

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszko wskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, nmer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Ircaeusza M

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Wolimir.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reanmu- ra w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reanmura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27	10, 035	— 30	0 1	45 Pl Zachodni słaby	Pochmurno	
12 2	9 567	— 1	2 1	63 Pl Wschodni słaby	"	
10	9 491	— 3	7 1	45 " "	Mgła	

Wiadomości zagraniczne.

P O L S K A.

Warszawa 3 Grudnia.

Dnia wczorajszego, jako w najradośniejszą rocznicę wstąpienia na tron łaskawie nam panującego Najjaśniejszego Monarchy, w godzinach rannych, odbyły się dziękczynne nabożeństwa w kościołach wszystkich wyznań. O godzinie 11ej rano, w soborze św. Trójcy, wobec urzędników, tak wojskowych, jako i cywilnych, najprzewielebniejszy Antoni, arcybiskup warszawski i nowogrodzki, celebrował liturgią ś., zakończoną modlitwą z przykłonieniem i odśpiewaniem *Te Deum*, przyczem ożwały się działa cydadelli Alexandrowskiej. Widowisko bezpłatne w teatrze wielkim, ze stosowną do uroczystości kantatą, oraz rzęsiste oświetlenie miasta, zakończyły obchód dnia tego.

Dnia 5 Grudnia.

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

z Bożej łaski:

MY MIKOŁAJ I.,

Cesarz i Samowładca Wszech Rossyi,

Król Polski,

etc. etc. etc.

Na prośbę o ulaskawienie Józefa Badaszka

już poprzednio, jeden raz poprawczo, a drugi kryminalnie karanego, a teraz za zbrodnią rabunku, dokonanego z przyłożeniem ręki wyrokiem sądu kryminalnego gubernii Lubelskiej i Podlaskiej w dniu 14 Stycznia 1841 roku zapadłym, a przez sąd apellacyjny, w dniu 17 Czerwca tegoż roku, w drodze, appellacyi, w dniu zaś 30 Kwietnia r. b. w drodze rekursu, zatwierdzonym, na karę więzienia warownego przez całe życie, na piętnowanie i noszenie przyszytego do ubioru powrozu na szyi, wraz z wszelkimi téj kary skutkami, skazanego:

Zapatrzywszy się na rapport i wnioski komisji rządowej sprawiedliwości, przedstawione nam przez namiestnika naszego Królestwa Polskiego;

Postanowiliśmy zamienić, jakoż niniejszém powyższą karę więzienia warownego przez całe życie, na karę 20 letniego takiegoż więzienia zamieniamy; mieć chcąc prócz tego, ażeby skazany, przez wzgląd na znacznie nadwężony stan zdrowia jego, był od powtórnego piętnowania uwolniony.

Wykonanie niniejszego ukazu naszego, komisji rządowej sprawiedliwości polecamy.

Dan w Gieczynie, d. 31 Października 1842 roku.

(podpisano) MIKOŁAJ.

przez Cesarza i Króla Minister sekretarz Stanu-
lg. Turkull.

R O S S Y A.

Petersburg 25 Listopada.

Najjaśniejszy Cesarz Jmé, w rozwiązaniu wynikłej w wydziale wojennym kwestyi: jakich praw używać powinny wchodzące do służby wojskowej dzieci doktorów medycyny, sztablekarzy, lekarzy, aptekarzy, prowizorów i pomocników aptekarskich, zrodzone przed zatwierdzeniem ich ojców w rzeczywistych rangach, najwyżej rozkazać raczył: aby dzieci takowych medyków i Farmaceutów, przy wejściu swém do służby wojskowej, uważane były za używające prawa wolno-zaciążnych z wysługą, do otrzymania pierwszego stopnia oficerskiego, lat sześciu.

A U S T R Y A.

Wiedeń 26 Listopada.

Spodziewamy się, że wkrótce przyjdzie do skutku układ z twarzystwem angielskiem względem oświecenia gazem naszej stolicy. Środek Berlina ma już zaprowadzonych tyle rur, któremi gaz jest przeprowadzany, że długość ich wynosi 12, u nas na oświecenie samego miasta potrzeba będzie 18 mil rur, a z przedmieściami 72 mil.

M O S K W A.

Zgromadzenie mieszczan Moskiewskich, otrzymawszy wiadomość o narodzeniu Jéj Cesarskiej Wysokości Wielkiej księżny Alexandry Alexandrowny, uchwaliło, dla odznaczenia tak radosnego dla Rossyi wypadku, liczącą się na uboższych z tego stanu zaległość w podatkach i powinnościach, składającą w ogóle 10,000 rubli srebrnych, i opłaconą już za nich do skarbu przez zgromadzenie, umorzyć bez ściągania rozciągając ten dobroczynny środek szczególniej na tych z pomiędzy nich, którzy, z powodu niewypłatności, zostawszy odesłanymi do robót, zostają w areszcie.

Po przełożeniu o tém N. Cesarzowi, J. C. Mość przyjąwszy łaskawie takowe dzieło dobroczynne, Najwyżej rozkazać raczył: objawić za nie zgromadzeniu mieszczan Moskiewskich, monarszą J. C. Mości wdzięczność.

F R A N C Y A.

Paryż 4 Grudnia.

Z dniem dzisiejszém konczy się żałoba po księciu Orleann; tylko księżna Orlean zatrzyma ją aż do końca 13 miesiąca od śmierci małżonka. Pobyt rodziny królewskiej w St Cloud do 16 Grudnia przedłużono.

Czyniąc uwagi nad stosónkami wschodu *Journal des Débats* kończy' swój artykuł wynurzeniem życzeń, aby po złożeniu księcia Ghiki Hospodara Wołoszczyzny obrano w jego miejsce generała Kisselef, który, zdaniem tego dziennika, między wszystkimi kandydatami jest najzdatniejszym do zaprowadzenia w tym kraju cywilizacyi Europejskiej.

Wczorajszy stan atmosfery był przyczyną że depesze telegraficzne nie nadeszły. Dziś przed południem miało nadeść kilka depeszy, które o poddanin się Barcelony donoszą.

Liniowy okręt *Formidable*, który pod Barceloną wpadł na mieliznę, jest z liczby tych które anglicy za czasów cesarstwa francuzom zabrali.

Presse dzisiejsza pisze: »Podczas kiedy nasi nihy patryoci ite możności politykę i mężów wspierają, ustalających w Hiszpanii politykę angielską, i podczas, kiedy Anglia sama panowanie swoje tamże mocą oręża zaprowadzić chce, nie będzie od rzeczy zwrócić uwagę na sposób tłumaczenia się pism angielskich. Na posiedzeniu Kortezów oświadczyli deputowani katalońscy, iżby było dla regenta łatwarszczą powstanie barcelońskie w zarodkach przytłumić, przywodzili na pamięć plan regentowi przypisywany, aby w Katalonii panowanie wojskowe zaprowadzić, kiedy to jedynym środkiem być mieni, w celu zawarcia traktatu handlowego z Anglią. Otóż w dniu, w którym nas te nowiny doszły znachodzim w *Morning Post*, poufnym organie Torysów, obok wynurzenie życzenia: żeby Ešpartero [surowo] powstańców ukarał, i to zdanie wyrzeczone, że despotyzm wojskowy jedynie tylko Katalonię zbawić może.

A N G L I A.

Londyn 3 Grudnia.

Gazeta nadworna ogłasza dziś nagrody, które J. K. Mość naczelnikom floty i wojska w Chinach i Afganistanie przyznała. Jenerał sir Hugh Gough został wyniesiony na baroneta połączonych królestw, wice admirał sir William Parker zaś równie jak i jenerał-major sir Henry Pottinger, George Pollock i William Nott otrzymali wielkie krzyże.

Taż gazeta donosi, że pan Lacklau Macintosh Rate konsul jeneralny rzeczypospolitej Texas przez Anglią za takiego uznany został.

We Wtorek w Frinity-Hause dano na cześć arcyksięcia Fryderyka Austriackiego wielki obiad festynowy na którym się prawie wszyscy ministrowie znajdowali.

Onegdaj odplynał zład do swojej ojczyzny Saeed Aliben Nassar nadzwyczajny poseł Ima-ma Muskatu.

W nowej Zelandyi zaczęła teraz wychodzić w języku pierwotnych mieszkańców tamtejszych gazeta pod nazwą: *Te Karere, O Nui Tirenī, Na, te Rewana, I mea, Vira taja*. Każdy numer zawiera kilka artykułów i listów przez krajowców do misyonarzy pisanych.

W Lloyds odebrano wiadomości o licznych rozbiciach okrętów na morzach angielskich i amerykańskich.

Jaka jeszcze nędra i brak roboty w obwodach fabrycznych ciągle panuje, dowodzi między innymi stan obwodn rękodzielniczego *Paisley* w Szkocyi, gdzie w ostatnim nawet tygodniu stósownie do *Paisley Advertiser* liczba niezatrudnionych robotników od 7022 do 7372 się podwyższyła. Wśród tak przykrych okoliczności zwłaszcza przy nadejściu zimy, najnowsze wiadomości z Chin powszechną naturalnie radość i nadzieję wzbudzić musiały, jakoż handel natychmiast nowego nabrał życia i ruchu; mianowicie ożywił się handel welaą.

H I S Z P A N I A.

Bajonna 1 Grudnia. »*Sentinelles des Pyrenees*« zawiera co następuje: »Nadeszła tu półurzędowa wiadomość, że Barcelona bezwarunkowo poddała się; 200 ludzi tylko zamknęło się w jednej z warowni miejskich.«

Perpignan 30 Listopada. Pan Llinas przy był tu. Wszyscy cudzoziemcy w Barcelonie mieszkający, którzy się w tej chwili na pokład okrętów francuzkich schronili, otrzymali karty bezpieczeństwa, tak że mogą ndawać się na ład dla ułatwienia interesów swoich.

Bordeaux 2 Grudnia. Dziś nadeszła tu pewna wiadomość o kapitulacyi Barcelony; wszystkie osoby skoupromitowane ratowały się ucieczką przed Esparterem, który przy wyjeździe swoim z Madrytu oświadczył, iż z największą postąpi surowością przeciw winnym którym będzie umiał rozróżnić od niewinnych.

Rozmaitości.

Herkules. Alcyd, atleta, czyli jak się tam nazywają ci silni ludzie, którzy centnarami po-

dobnie jak piórkami igrają, jest obecnie przedmiotem podziwienia w Nowym Jorku. Paweł, tak się zowie ten człowiek, szedł na siłę z dwoma najsilniejszymi końmi, jakie tylko w wieście znaleźć było można. Uczępił on się rękami i nogami przymocowanej do muru drabiny. Na arenę wprowadzono konie w szlejach do tych przymocowano powróz, z którego ruszczono dwa rzemienie, jednym z nich opasano atletowi biodra, a drugim ramiona. Co gdy publiczność ujrzała, struchlała z przestraschu. Poganiacze byli zupełnie tego przekonania, że konie za pierwszym pociągiem atletę od drabiny oderwą. Dano znak, drabina zaczęła trzeszczeć, rzemienie i powrozy coraz bardziej wyteżać się, poganiacze krzyczęć i chłostać konie; ale nadaremnie, konie nie były w stanie ruszyć z miejsca atletę. Trwożliwą ciszę tę przerwała publiczność hucznie oklaski. Paweł chciał powtórzyć tę próbę, ale dyrektor widowni nie pozwolił; dość było dla przekonania publiczności, że Paweł jest najsilniejszym człowiekiem w świecie. Ma on dopiero lat 18.

Talenta w wojsku francuzkiem.

Jak chwalebna gorliwość dla topograficznych i militarycznych nauk panuje w wojsku francuzkiem, poznać można z tąd, że w roku 1841. pomimo przeszkód doznawanych przez odmienianie garnizonów i formowanie nowych korpusów, 2270 oficerów rozmaite dzieła napisało. I tak nadesłano rozpraw i raportów 1270, a map, planów i szkic 1000. Siedmdziesiąciu i dwóch oficerów nżykało nagrodę, a 225 oficerów, 6 kapralów i dwóch szeregowców zasłużyło na zaszczytne wspomnienie.

Wielki astronomiczny zegar na wieży strasburskiej, nad którego restauracyą technik Schwilgue pracował cztery lata, ma być z końcem tego miesiąca zupełnie sporządzony i poświęcony. To misterne dzieło mechaniki, pokazuje przemiany słońca, księżyca i planet, i sztucznie urządzeniem w oznaczonym czasie nadaje ruch wielu figurom. Siedm z tych figur przedstawia dnie tygodnia; każda z nich pojawia się skoro na nią kolej przyjdzie, i według różnej pory dnia staje w innej pozycyi. Cztery pory roku biją kwadrans, a śmierć w postaci szkieletu bije godziny. W południe występuje dwunastu apostołów jeden po drugim, i schylają się przed Chrystusem, który ich błogosławi. W tymże samym czasie rusza kogut potrzykroć skrzydłami i pieje.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 12 do dnia 13 Grudnia.

König Gustaw, Schmidner Józef, z Polski; —
Golimontowicz Ludwika, { Horwitz Oswald, z Gali-
cyi; — Fischer Alexander, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa

Smolenski Ignacy ob., Ekffein Zymunt, Ekstein
Leopold, Samosłow Alexander, Rochlitz Aniela, Wło-
darski Karol, Niedzialkowski Stanisław, do Polski; —
Komar Anna ob., Dembowska Zofia, Schützenbach,
Hecker ob., Bennecka, Stark Juliusz, do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Nro. 8,081.

TRRBUNAL.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Wzywa mających prawo do masy Gabry-
ela Rykaszewskiego z kwoty złp. 2426 w obli-
gach kommissyi centralno likwidacyjnej składa-
jącej się; aby w przeciągu miesięcy trzech z
tytułami zdolnemi prawa ich udowodnić do Try-
bunału zgłosili się, w przeciwnym bowiem ra-
zie massa rzeczona jako bezdziedziczna na rzecz
skarbu publicznego przyznana zostanie.

Kraków d. 26 Listopada 1842 r.

Sędzia Prezydujący.

J. Dymidowicz.

Lasocki Sekr.

(2r.)

Nro 8640.

TRYBUNAL.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Wzywa spadkobierców lnb prawa ich mają-
cych po Franciszka Krupeckim Uniwersalnym
dziedzicu majątku po ś. p. X. Bernardzie Le-
nartowiczu pozostałego, aby się poodbiór goto-
wizny i obliów masę X. Lenartowicza składa-
jących w terminie miesięcy trzech do Trybna-
łu zgłosili, pod rygorem przyznania takowej na
rzecz Skarbu publicznego.

Kraków d. 26 Listopada 1842.

Sędzia prezydujący

J. Dymidowicz

Sokr. Lasocki.

(2r.)

LOTERYA KRAJOWA.

W1024 ciągnienu d. 14 Grudnia 1842 r.
w przytomności osób od Rządu do tego wy-

znaczonych, wyciągnięte z kola zostały na-
stępujące numera:

56. — 73. — 62. — 43. — 76.

Przyszle ciągnienu 1025 przypada dnia
21 Grudnia 1842 r.

C E N Y Z B O Z A

*Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch
gatunkach praktykowane.*

Dnia 12 i 13 Grudnia 1842 roku.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy	17	—	18	—	15	—	16	15	14	—	14	26
„ Zyta	—	—	12	20	11	—	12	—	9	—	10	—
„ Jęczmieni	—	—	9	15	—	—	9	—	—	—	8	20
„ Owsa	—	—	6	20	6	—	6	6	—	—	—	—
„ Grochu	—	—	13	—	—	—	12	—	—	—	—	—
„ Jagiel	27	—	28	—	—	—	26	—	—	—	—	—
„ Rzepaku	—	—	27	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Tatarski	—	—	13	15	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Soczew	—	—	9	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Prossa	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Ziemiaków	—	—	3	16	—	—	3	6	—	—	—	—
„ Konczyuy	—	—	130	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar Siana	—	—	3 gr.	18	—	—	3	—	—	—	12	—
„ Słomy	—	—	2	—	—	—	1 24	—	—	—	1	6
Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 4 gr. 12 do złp. 4 gr. 24.												
Okowity garniec z opłatą w 1 gatunku od złp. 3 gr. 12 do złp. 4 gr. 6.												
Drożdzy wanienska złp. 5 gr. — do złp. 9 gr. —												
Jaj kurzych kopa złp. 2 gr. 12.												
Masła garniec czystego od złp. 6 do 7 gr. 15												
Kapusty w głowach kopa od złp. 1 g. 18 do złp. 2												
Miarka kaszy częstochowskiej . . . , złp. 3 gr. 18												
„ „ jęczmiennój „ 1 „ 15												
„ „ przemieńnej „ 2 „ 15												
„ „ perłowej „ 2 gr. 24												
„ „ tatarszaney „ 2 „												
Maki z pod krup „ złp. 1												

Sporządzono w biurze Kommissariatu Targowego.

Kraków d. 13 Grudnia 1842 r.

Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

Burzyński Adj.